
 

 

Н А Д Е Ж Д И Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  РА Й О Н  

П Р И М О Р С К О Г О  К РА Я  

 

К О М И С С И Я  

ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ  

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
 

РЕШЕНИЕ  

 

25 мая 2022 года                      с.Вольно-Надеждинское                                       № 11 
 

 

Организация мероприятий по  

обеспечению безопасности  

на водных объектах Надеждинского 

муниципального района в летний период 

2022 года 

 

 

  

Руководствуясь п. 26 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», п. 3 ст. 27 Водного Кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом РФ от 21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным 

законом РФ от 30.03.1999 г. № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», постановлением Губернатора Приморского края от 

24.04.1998 № 196 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на воде в 

Приморском крае и Правил пользования водными объектами для плавания на 

маломерных плавательных средствах в Приморском крае», Правилами 

использования водных объектов общего пользования, расположенных на 

территории Надеждинского муниципального района, в целях обеспечения 

безопасности населения, предупреждения и сокращения количества несчастных 

случаев на водных объектах, комиссия при администрации Надеждинского 

муниципального района по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности 

Р Е Ш И Л А: 



1. Отделу по делам ГО ЧС и ПБ администрации Надеждинского 

муниципального района (Белоусов): 

1.1. Организовать работу по обеспечению безопасности для жизни и здоровья 

людей в местах неорганизованного массового отдыха населения. 

Срок: в течении летнего купального сезона. 

1.2. Организовать информирование населения по ограничениям и запретам с 

помощью средств массовой информации и выставлением запрещающих аншлагов и 

информационных знаков. 

Срок: в течении летнего купального сезона. 

1.3. Организовать профилактическую работу среди населения по правилам 

безопасного поведения на воде, путем распространения памяток по безопасности на 

водных объектах в местах массового пребывания людей. 

Срок: в течении летнего купального сезона. 

1.4. Организовать взаимодействие ЕДДС-112 с Главным управлением МЧС 

России по Приморскому краю по вопросам экстренного реагирования на ситуации, 

связанные с угрозой безопасности людей на водных объектах, и ФГБУ «Приморское 

УГМС» по прогнозированию опасных метеоявлений. 

Срок: в течении летнего купального сезона. 

 

2. Управлению образования администрации Надеждинского 

муниципального района (Соколова): 

2.1. Организовать профилактическую работу среди учащихся 

общеобразовательных школ по правилам безопасного поведения на воде, особое 

внимание уделить разъяснительной работе с неблагополучными семьями, где дети 

находятся без контроля, со стороны взрослых. 

Срок: в течении летнего купального сезона 

2.2. Принять участие в проведении надзорно-профилактической операции 

МЧС России «Месячник безопасности на водных объектах в летний период 2022 

года». 

Срок: с 15.06.-15.07.2022 года. 

2.3. При проведении родительских собраний организовать разъяснительную 

работу по правилам поведения на воде. 

Срок: до 30.05.2022года. 

2.4. Организовать раздачу памяток, среди обучающихся, по мерам 

безопасности на водных объектах. 

Срок: в течении летнего купального сезона 

 

3. Рекомендовать руководителям ОМВД России по Надеждинскому 

району (Боклагов): 

3.1. Взять на особый контроль проведение массовых мероприятий вблизи 

водных акваторий. 

Срок: в течении летнего купального сезона. 



3.2. Запретить организациям и индивидуальным предпринимателям 

осуществлять розничную продажу алкогольной и другой спиртосодержащей 

продукции на территории пляжей и мест массового пребывания людей у воды. 

Срок: в течении летнего купального сезона. 

3.3. Обеспечить максимальное применение прав по привлечению к 

административной ответственности лиц, находящихся в состоянии алкогольного 

опьянения на территории водных объектов. 

Срок: постоянно. 

3.4. Ограничить доступ населения к местам, запрещенным для купания.  

Срок: в течении летнего купального сезона. 

3.5. Включить в маршруты патрулирования места не оборудованные для 

купания. 

Срок: в течении летнего купального сезона. 

 

4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений (Смыков, 

Прохоров, Плотников): 

4.1. Организовать работу по выявлению мест опасных для купания на 

территории поселений и принять меры по запрещению купания в таких местах. 

Срок: 10.06.2022 года. 

4.2. Продолжить работу со старостами населенных пунктов в части 

касающейся обеспечения безопасности на водных объектах. 

Срок: в течении летнего купального сезона. 

4.3. Спланировать проведение сельских сходов, на которых обсудить вопросы 

обеспечения безопасности на водных объектах. 

Срок: 10.06.2022года. 

4.4. На информационных стендах в домах культуры, разместить памятки по 

правилам безопасного поведения на воде. 

Срок: 01.06.2022года. 

 

5. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Надеждинская ЦРБ» (Жидков 

Е.М): 

5.1. На информационных стендах в лечебно-профилактических учреждениях, 

разместить памятки по правилам безопасного поведения на воде. 

Срок: 01.06.2022 года. 

5.2. Произвести расчет медицинских бригад, выделяемых при происшествии  

на водных объектах, при необходимости провести усиление бригад скорой 

медицинской помощи для обеспечения дежурства и срочного оказания медицинской 

помощи в местах купания людей. 

Срок: в течении летнего купального сезона. 

 

6. Рекомендовать начальникам Государственной инспекции по 

маломерным судам (ГИМС) – Надеждинский участок (Шмырев), Отдела 

надзорной деятельности и профилактической работы по Надеждинскому 

району УНД И ПР ГУ МЧС России по Приморскому краю (Кондратенко): 



6.1. Провести профилактические работы/беседы в школах и детских садах по 

безопасности на водных объектах. 

Срок: в течении летнего купального сезона. 

6.2.  В детских оздоровительных лагерях (имеющих пляжи) провести занятия 

по обеспечению безопасности на воде. 

Срок: в течении летнего купального сезона. 

 

7. Начальнику управления культуры, физической культуры, спорта и 

молодежной политики (Григорьева): 

7.1. На информационных стендах в домах культуры, спортивных объектах, 

разместить памятки по правилам безопасного поведения на воде. 

Срок: 01.06.2022 года. 

 

8. Информацию (справки) об исполнении решения КЧС и ОПБ, представить в 

отдел по делам ГОЧС и ПБ АНМР в срок до 01.07.2022 года, в дальнейшем 

предоставлять ежемесячно до первого числа следующего месяца до окончания 

летнего купального сезона. 

 

             9. Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко), разместить настоящее решение на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

            10. Контроль над выполнением данного решения возложить на первого 

заместителя председателя КЧС и ОПБ при администрации Надеждинского  

муниципального района. 

 

 

 

Председатель КЧС и ОПБ  

при администрации Надеждинского  

муниципального района                                                                         Д.А.Котренко 

 

 


